
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Во исполнение приказа УОН от 01Л 1.2023 г. № 1747 «О проведении 
районного/муниципального этапа конкурса юных чтецов «Живая классика» в 
рамках Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»» (далее -  
конкурс) в период с декабря 2023 г. по 19 марта 2024 г. были проведены 
классные, школьные, муниципальный этапы конкурса.

В конкурсе приняли участие 210 учащихся, в том числе в классном этапе - 
210 учащихся, в школьном этапе 190 учащихся, в муниципальном этапе -  63 
учащихся из следующих образовательных организаций г. Сочи:

Центральный район: МОБУ гимназия № 1, МОБУ СОШ № 4, МОБУ 
гимназия № 6, МОБУ СОШ № 7, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №19;

Хостинский район: МОБУ лицей № 3, МОБУ гимназия № 5, МОБУ СОШ
№ 18;

Адлерский район: МОБУ СОШ № 26, МОБУ ООШ № 48, МОБУ СОШ № 
53, МОБУ СОШ № 65, МОБУ СОШ №100, АНОО Президентский «Лицей 
«Сириус»;

Лазаревский район: МОБУ СОШ № 80, МОБУ СОШ № 85, МОБУ СОШ 
№ 88, МОБУ ООШ № 99;

О ДО: МБУ ДО «ЦДО «Новое поколение»», МБУ ДО ЦДО «Ступени», 
МБУ ДО ЦБР г. Сочи, МБУ ДО ЦТРиГО.

Оценивало конкурсные выступления учащихся на муниципальном этапе 
конкурса жюри в следующем составе:

Асеева Наталья Николаевна, главный специалист отдела
дополнительного образования и организации воспитательной работы 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, куратор 
районного/муниципального этапа;

Артемьева Оксана Анатольевна, руководитель театральной мастерской 
«МАРТ»; постоянный член жюри конкурса Театральных премьер 
Международного детского центра «Артек»;

n . c b . h г > 3 . ц

г. Сочи

Об итогах проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»



Григорьянц Наталья Валентиновна, театральный педагог, преподаватель 
Кемеровского университета культуры и искусства, член Российской академии 
голоса;

Каракчиева Галина Павловна, заслуженный работник культуры Кубани, 
заведующая абонементом Центральной городской библиотеки;

Кирданова Марина Абакаровна, руководитель творческого объединения 
«Художественное слово», педагог высшей квалификационной категории;

Хвостенко Ирина Михайловна, заместитель директора МБУК 
«Центральная библиотечная система г. Сочи»;

Черных Антон Александрович, артист МБУК г. Сочи «Новый Театр 
Сочи».

Организаторы муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика»:

Кирданова Марина Абакаровна, руководитель объединения 
«Художественное слово», педагог дополнительного образования МБУ ДО ЭБЦ 
г. Сочи;

Волошкина Ульяна Геннадьевна, директор МБУК «Центральная 
библиотечная система г. Сочи».

Хвостенко Ирина Михайловна, заместитель директора МБУК 
«Центральная библиотечная система г. Сочи».

Ведущие муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов -  
учащиеся объединения «Художественное слово» МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи 
Кравченко Николай, Гужва Вероника, Мастерских Матвей, Габидуллина 
Евгения, Левенцова Аделина.

Победителями и призерами конкурса стали учащиеся, в чьих 
выступлениях просматривались грамотная речь, выразительность дикции, 
органичность исполняемого произведения чтецу, способность оказывать 
эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателей.

Однако необходимо отметить, что ряд конкурсантов не выполнили 
требований Положения конкурса (пункты № 1.2; 5.1; 5.4; 5.7), не учли такой 
критерий оценки выступления конкурсанта, как «Выбор текста произведения -  
соответствие возрасту».

По итогам работы жюри были определены победители (гран-при) и 
призеры конкурса (1, 2, 3 место).

Победители муниципального этапа конкурса (гран-при) примут участие в 
региональном (краевом) этапе конкурса 02.04.2024 г.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

конкурса юных чтецов «Живая классика» в рамках Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» (Приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа конкурса 
юных чтецов «Живая классика» дипломами управления по образованию и 
науке и подарочными сертификатами.

3. Руководителям образовательных организаций МОБУ ООШ № 99 
(Рудомёткина С.А.), МОБУ СОШ № 26 (Митина В.В), МБУ ДО ЦВР г. Сочи



(Папантонио Л.К.) обеспечить участие победителей (гран-при) муниципального 
этапа конкурса юных чтецов «Живая классика» в региональном этапе конкурса 
02.04.2024 г. в г. Краснодар.

4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
4.1 Обеспечить присутствие победителей и призеров муниципального 

этапа конкурса юных чтецов «Живая классика», а также школьных кураторов 
конкурса на торжественном награждении (дата, время и место будут сообщены 
дополнительно).

4.2 Рассмотреть возможность поощрения сотрудников, подготовивших 
победителей и призеров конкурса.

4.3 Проанализировать результаты подготовки и участия ОО в конкурсе, 
принять во внимание замечания по выполнению требований Положения 
конкурса, разработать мероприятия по упорядочению работы в данном 
направлении в следующем учебном году.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника управления



Приложение 1
к приказу и.о. начальника управления 
по образованию и науке
от л - 0 . / №  (  uj

Список победителей (гран-при)
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика-2024»

Место 0 0 ФИ Руководитель, 
подготовивший победителя

Гран-при МОБУ ООШ № 99 
города Сочи им. Героя 
России Д.Д. Тормахова

Аветисян Арианна Балакшина Людмила 
Александровна

Гран-при МОБУ СОШ № 26 
города Сочи им. Г ероя 
Советского Союза 
Диброва К.С.

Каширский Михаил Красовская Людмила 
Алексеевна

Гран-при МБУ ДО ЦБР города 
Сочи

Кирсанов Кирилл Прохода Андрей 
Викторович

Список призеров
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика - 2024»

Место 0 0 ФИ Руководитель, 
подготовивший призера

I МБУ ДО ЦТРиГО Петров Павел Яицкая Людмила 
Г айзулловна

I МОБУ СОШ № 18 города 
Сочи

Каспаров Георгий Хватова Алина Юрьевна

II ЦДОНП Варваштян Артур Попыкина Елена 
Владимировна

II МОБУ СОШ № 26 Булыгина Дарья Ичева Ирина Олеговна
II МОБУ СОШ № 85 Мардиросян Эвелина Эксузьян Мадлен 

Минасовна
II МОБУ СОШ № 88 Офлиян Анжелика Любимкина Ирина 

Фёдоровна
III МБУ ДО ЦДО «Ступени» Смородина Ирина Афанасьева Екатерина 

Андреевна
III МБУ ДО ЦТРиГО Воронина Варвара Яицкая Людмила 

Г айзулловна
III МОБУ СОШ №19 Агапкин Роман Шарипова Елена Юрьевна
III МОБУ СОШ №53 Саакян Алла Романюк Валентина 

Казимировна

И.о. начальника управления Т.В. Андреева


